
W ramach niniejszego projektu zamierzamy badać źródła i mechanizmy odporności gospodarek 

regionalnych w Europie Środkowo-Wschodniej (EŚW) na wstrząsy zewnętrzne (np. związane z kryzysami 

globalnymi). Zamierzamy dokonać oceny czterech wymiarów odporności, z których trzy doczekały się w 

ostatnich latach konceptualizacji i osadzenia w ramach teoretycznych, a także (częściowo) operacjonalizacji. 

Są to: 

 Zdolność gospodarki regionalnej do powrotu do stanu sprzed wystąpienia wstrząsu, a także szybkość 

z jaką powrót ten się dokonuje, 

 Zdolność gospodarki regionalnej do absorpcji wstrząsu, czyli pozostawania w okolicach równowagi 

sprzed jego wystąpienia, 

 Zdolność gospodarki regionalnej do swego rodzaju samo-restrukturyzacji w obliczu wstrząsu, w celu 

utrzymania kluczowych aktywności, czyli tzw. „rdzenia”. 

Dodatkowo, postulujemy włączenie do rozważań jeszcze jednego aspektu omawianego zjawiska: 

 Zdolność gospodarki regionalnej do podjęcia działań wyprzedzających, w tym restrukturyzacji i 

uruchomienia ekonomicznych „mechanizmów ubezpieczających” przed spodziewanymi wstrząsami, 

tudzież przekserowania aktywności gospodarczych, w celu minimalizacji negatywnych skutków 

wstrząsu i ułatwienia oraz przyspieszenia procesu odbudowy po jego wystąpieniu. 

Proponowany projekt zawiera zarówno warstwę teoretyczną (konceptualizacja ostatniego z 

wymienionych wymiarów odporności, rozpoczęcie dyskusji nad jego umiejscowieniem w badaniach z 

zakresu ekonomii regionalnej, a także operacjonalizacja) jak i empiryczną (poszukiwania źródeł i badania 

mechanizmów wszystkich czterech wymiarów odporności). Badania empiryczne będą prowadzone na grupie 

regionów z 11 państw EŚW, które przystąpiły do Unii Europejskiej od 2004 roku, to jest: Czech, Estonii, 

Węgier, Łotwy, Litwy, Polski, Słowacji, Słowenii, Bułgarii, Rumunii oraz Chorwacji.  

Wnioski z przeprowadzonych badań teoretycznych i empirycznych nie tylko wzmocnią zrozumienie 

zjawiska odporności gospodarczej w ogóle, ale także dostarczą kluczowych informacji o jej źródłach i 

mechanizmach, specyficznych dla gospodarek wschodzących i transformujących się, które wciąż pozostają 

nierozpoznane. 
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